
 PROVINCIA DI COSENZA

Affari Legali

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002591 del 31/12/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente ad interim: Alfonso Rende Ufficio: Servizio Amministrativo.
Responsabile del Servizio: Marzia Nigro

RUP/Istruttore: Marzia Nigro

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO  ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N^2578 DEL 30/12/2024 IN FAVORE DEL 
TESORIERE DELL'ENTE BNL BNP PARIBAS, A COPERTURA DEL 
SOSPESO N^ 1210 DEL 11/12/2024 RELATIVO AL PAGAMENTO 
DEL PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO DAL COMUNE DI 
SAN MARCO ARGENTANO CONTRO L'ENTE PROVINCIA DI 
COSENZA A SEGUITO DI SENTENZA ESECUTIVA N^ 1301/2017 
DEL TRIBUNALE DI COSENZA  DERIVANTE DAL PAGAMENTO DI 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 



 Il  Dirigente ad Interim del Settore

Premesso:

Che, con Delibera di Consiglio Provinciale N^13 del 17/04/2024, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;

Che, con Disposizione Presidenziale N^ 35 del 08/05/2024,  è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026  – Gestione 2024;

Che, con Delibera di Consiglio Provinciale N^39  del 20/12/2024  sono stati riconosciuti, ai 
sensi dell'Art.194 comma 1 Lett. A) del D.Lgs 267/2000 , Debiti fuori bilancio derivanti da 
Sentenze Esecutive ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del TUEL,  per l'importo complessivo   
di Euro  491.887,74, di cui :  Euro  59.952,37 per Sentenze esecutive in materia di accertamenti 
della Polizia provinciale per violazioni ai limiti di velocità dei veicoli rilevate in maniera 
automatizzata, Euro 296.927,50 da altre Sentenze esecutive, Euro 135.007,87 da sentenze 
esecutive dalle quali sono derivati Pignoramenti presso Terzi anticipati dal Tesoriere 
dell'Ente, aventi creditori diversi riportati nell'  elenco allegato alla suddetta Deliberazione 
consiliare;
 
Che in data 30/12/2024 è stata adottata Determina Dirigenziale N^ 2578 del 30/12/2024 di 
impegno di spesa a copertura dell'elenco dei sospesi derivanti da Pignoramenti Presso Terzi 
relativi al periodo 01/12/2024 -30/12/2024, da regolarizzare con il Tesoriere entro la data del 
31/12/2024;

Che non risulta inserito nei suddetti atti  il sospeso N^ 1210 DEL 11/12/2024   di Euro  4.191,67    
avente come beneficiario il Comune di San Marco Argentano, la cui ordinanza di assegnazione è 
pervenuta in data successiva al deposito della relativa proposta di Deliberazione Consiliare, e che 
pertanto sarà successivamente  portato a  riconoscimento come legittimo debiti fuori bilancio, in 
quanto scaturente  dalla  sentenza  esecutiva n. 1301/2017   del Tribunale di Cosenza  ai sensi 
dell'Art.194 comma 1 Lett. A) del D.Lgs 267/2000 , ma necessariamente da regolarizzare entro il 
31/12/2024 con il Tesoriere provinciale;

Che  pertanto si rende necessario impegnare la somma di Euro 4.191,67   sul Capitolo 
N^1031099993  Bilancio 2024 , in favore del Tesoriere dell'Ente per la regolarizzazione del 
suddetto sospeso;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.4.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 8.5.2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026  – Gestione 2024;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia  n. 09 del 08/07/2024   con il quale sono state 



conferite al sottoscritto le funzioni aggiuntive di dirigente del Settore Affari legali;

DISPONE
per quanto espresso in premessa:

DI IMPEGNARE la somma  di Euro   4.191,67    sul Capitolo N^1031099993  Bilancio 2024 , in 
favore del Tesoriere Bnl Gruppo  Bnp Paribas  per la copertura del sospeso N^  1210 DEL 
11/12/2024    del   beneficiario Comune di San Marco Argentano,  derivante  dall'anticipazione 
all'Ente, della  somma  dovuta  per Pignoramento  presso terzi  relativo alla Sentenza N^ 
1301/2017   del Tribunale di Cosenza  la cui ordinanza è stata notificata successivamente al 
deposito  della proposta di Deliberazione Provinciale N^ 39 del     20/12/2024 che ha riconosciuto 
ai sensi dell'Art.194 comma 1 Lett. A) del D.Lgs 267/2000 , Debiti fuori bilancio derivanti da 
Sentenze Esecutive, ma da regolarizzare obbligatoriamente entro il 31/12/2024 con il tesoriere; 

DI precisare che la suddetta  somma sarà  oggetto di successivo riconoscimento di legittimità ai 
sensi dell'Art. 194 comma 1 Lett. A) del D.Lgs 267/2000 ;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento con gli allegati a corredo della pratica, al Settore 
Bilancio e Programmazione Economica, per l'assunzione del  corrispondente impegno di spesa in 
favore del Tesoriere.

Cosenza, 31/12/2024 Il Dirigente ad interim
Avv. Alfonso Rende

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 1031099993 1.615.011,59 609.623,73 4.191,67 1.001.196,19

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


